

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE JUNIO		VARIACION	
	2021	2020	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	325,188,157	346,425,830	(21,237,673)	-6.1%
Servicios a los Módulos	69,309,589	81,473,601	(12,164,012)	-14.9%
Servicios a la Mercadería	58,995,091	54,827,929	4,167,162	7.6%
Servicios de Cabotaje	831,284	653,195	178,089	27.3%
Servicios Especiales	5,152,824	10,079,660	(4,926,837)	-48.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	27,036,318	25,068,531	1,967,787	7.8%
Concesiones	94,196,049	87,909,511	6,286,538	7.2%
SUMAN LOS INGRESOS	580,709,312	606,438,258	(25,728,947)	-4.2%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	235,670,919	241,525,568	(5,854,649)	-2.4%
Depreciación y Amortización	32,062,548	42,386,622	(10,324,073)	-24.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	267,733,467	283,912,190	(16,178,722)	-5.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	312,975,845	322,526,069	(9,550,224)	-3%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	121,176,678	139,270,691	(18,094,013)	-13.0%
Depreciación y Amortización	1,718,757	1,698,721	20,036	1.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	190,080,410	181,556,657	8,523,753	4.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3,090,046)	849,115	(3,939,161)	-463.9%
Intereses	413,487	21,738,350	(21,324,863)	-98.1%
	(2,676,560)	22,587,465	(25,264,024)	111.8%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	37,950,419	19,030,035	18,920,384	99.4%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	24,045,201	21,825,910	2,219,291	10.2%
Comisiones y Gastos Bancarios	(440,886)	(457,364)	16,478	-3.6%
Donaciones	(150,000)	(600,000)	450,000	-75.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(11,715,397)	(10,345,430)	(1,369,967)	13.2%
	49,689,336	29,453,150	20,236,186	-68.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	237,093,186	233,597,272	3,495,914	1.5%
Transferencia 4% a Municipalidades	(16,641,264)	(17,714,223)	1,072,959	6.1%
Transferencia al Gobierno Central	(30,000,000)	(75,000,000)	45,000,000	60.0%
	(46,641,264)	(92,714,223)	46,072,959	-49.7%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	190,451,922	140,883,049	49,568,873	35.2%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	190,451,922	140,883,049	49,568,873	35.2%

ING GERARDO MURILLO MORALES
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.f.
Carnet No.36279-8